ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 ноября 2019 г. N 1517

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете Федеральной

службе войск национальной гвардии Российской Федерации на руководство и управление в сфере

установленных функций.

3. Установить, что:

абзац первый пункта 2, пункты 4 и 4(1) постановления Правительства Российской Федерации от 31

декабря 2004 г. N 909 "О порядке выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых

помещений военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по

контракту, гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членам их семей", а

также абзац третий пункта 2 Положения о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилых

помещений гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членам их семей,

утвержденного указанным постановлением (в редакции настоящего постановления),

распространяются на правоотношения, возникшие с 5 апреля 2016 г.;

абзац первый пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. N

1228 "О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений

сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и членам семей сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел",

пункт 1 Правил выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам

органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением, и пункт

1 Правил выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений членам семей

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах

внутренних дел, утвержденных указанным постановлением (в редакции настоящего

постановления), распространяются на правоотношения, возникшие с 1 октября 2016 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 ноября 2019 г. N 1517

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 909 "О порядке

выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений военнослужащим -

гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, гражданам

Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членам их семей" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, N 2, ст. 165; 2008, N 36, ст. 4125; 2014, N 37, ст. 4964;

2015, N 39, ст. 5407; 2017, N 2, ст. 368; 2019, N 26, ст. 3434):

а) абзац первый пункта 2 дополнить предложением следующего содержания: "При этом гражданам,

уволенным с военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации (из

внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации), и членам их семей

денежная компенсация выплачивается органами управления, оперативно-территориальными

объединениями, соединениями, воинскими частями и организациями войск национальной гвардии

Российской Федерации, в которых указанные граждане состоят на учете в качестве нуждающихся в

жилых помещениях.";

б) абзац первый пункта 4:

после слов "уволенным с военной службы" дополнить словами "(за исключением граждан,

уволенных с военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, из

внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации)";

после слов "уволенных с военной службы" дополнить словами "(за исключением граждан, уволенных

с военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, из внутренних войск

Министерства внутренних дел Российской Федерации)";

в) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

"4(1). Установить, что выплата денежной компенсации гражданам, уволенным с военной службы в

войсках национальной гвардии Российской Федерации (из внутренних войск Министерства

внутренних дел Российской Федерации) и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых

помещениях, и членам их семей, а также членам семей граждан, уволенных с военной службы в

войсках национальной гвардии Российской Федерации (из внутренних войск Министерства

внутренних дел Российской Федерации), состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых

помещениях и погибших (умерших) после увольнения с военной службы, осуществляется органами

управления, оперативно-территориальными объединениями, соединениями, воинскими частями и

организациями войск национальной гвардии Российской Федерации, в которых указанные граждане

состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за счет и в пределах средств,

предусматриваемых на указанные цели в федеральном бюджете Федеральной службе войск

национальной гвардии Российской Федерации.";

г) пункт 2 Положения о выплате денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений

гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, и членам их семей,

утвержденного указанным постановлением, дополнить абзацем следующего содержания:

"Решение о выплате денежной компенсации гражданам, уволенным с военной службы в войсках

национальной гвардии Российской Федерации (из внутренних войск Министерства внутренних дел

Российской Федерации) и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, и

членам их семей, а также членам семей граждан, уволенных с военной службы в войсках

национальной гвардии Российской Федерации (из внутренних войск Министерства внутренних дел

Российской Федерации), состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и

погибших (умерших) после увольнения с военной службы, принимается органом управления,

оперативно-территориальным объединением, соединением, воинской частью и организацией войск

национальной гвардии Российской Федерации, в которых указанные граждане состоят на учете в

качестве нуждающихся в жилых помещениях.".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2011 г. N 1228 "О порядке и

размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам

органов внутренних дел Российской Федерации и членам семей сотрудников органов внутренних

дел Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие

заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 1, ст. 209; 2013, N 1, ст. 38; 2016, N 25, ст. 3804):

а) наименование:

после слов "сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации" дополнить словами ",

лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим

специальные звания полиции,";

после слов "сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации," дополнить словами "лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших

специальные звания полиции,";

дополнить словами ", войсках национальной гвардии Российской Федерации";

б) в пункте 1:

абзац второй дополнить словами ", лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции";

абзац третий:

после слов "сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации," дополнить словами "лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших

специальные звания полиции,";

дополнить словами ", войсках национальной гвардии Российской Федерации";

в) абзац первый пункта 2:

после слов "сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации" дополнить словами ",

лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим

специальные звания полиции";

после слов "в органах внутренних дел," дополнить словами "войсках национальной гвардии

Российской Федерации,";

г) в Правилах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам

органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

наименование дополнить словами ", лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции";

пункт 1 после слов "сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации" дополнить

словами ", лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющим специальные звания полиции";

подпункт "а" пункта 4 после слова "копия" дополнить словом "действующего";

пункт 9 после слов "со дня найма (поднайма) жилого помещения" дополнить словами ", но не ранее

дня подачи рапорта на предоставление жилого помещения специализированного жилищного

фонда,";

д) в Правилах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений членам семей

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах

внутренних дел, утвержденных указанным постановлением:

наименование:

после слов "сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации," дополнить словами "лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших

специальные звания полиции,";

дополнить словами ", войсках национальной гвардии Российской Федерации";

пункт 1:

после слов "сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации," дополнить словами "лиц,

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших

специальные звания полиции,";

после слов "в органах внутренних дел" дополнить словами ", войсках национальной гвардии

Российской Федерации";

подпункт "а" пункта 5 после слова "копия" дополнить словом "действующего".